



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS**

prefeitura@pmtcoroas.com.br  
www.pmtcoroas.com.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA:	Recapeamento e Sinalização Horizontal Rua Brasil			
ÁREA:	3.447,72m²			
LOCAL:	Rua Brasil-Bairro Linha Café Baixa-Três Coroas	BDI:	1,2810	
		SINAPI - 06/21		

**ORÇAMENTO**

ITEM	REF.	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO SEM BDI	PREÇOS UNITÁRIO	TOTAL	%
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>									
1.1	SINAPI	COMP-01	Implantação de placa de Obra	m²	2,88	R\$ 302,44	R\$ 387,43	R\$ 1.115,80	
1.2	SICRO	COMP-02	Mobilização de equipamentos	un	1,00	R\$ 2.528,43	R\$ 3.238,92	R\$ 3.238,92	
1.3	SINAPI	90778	Engenheiro civil de obra pleno	h	10,00	R\$ 92,87	R\$ 118,97	R\$ 1.189,70	
1.4	SINAPI	90780	Mestre de Obra	h	20,00	R\$ 57,72	R\$ 73,94	R\$ 1.478,80	
<b>SUBTOTAL ITEM 1</b>								<b>R\$ 7.023,22</b>	<b>2,42%</b>
<b>2 PAVIMENTAÇÃO (RECAPEAMENTO)</b>									
2.1	SINAPI	COMP-03	Varrição e Limpeza de área	m2	3.447,72	R\$ 1,64	R\$ 2,10	R\$ 7.240,21	
2.2	SINAPI	102101	Pintura de Ligação com RR-2C	m2	3.447,72	R\$ 3,00	R\$ 3,84	R\$ 13.239,24	
2.3	SINAPI	COMP-04	CBUQ-capa de rolamento-Recapeamento (Espessura 5CM)	m3	172,38	R\$ 1.086,43	R\$ 1.391,72	R\$ 239.904,69	
2.4	SINAPI	100974	Carga, Manobras e descarga	m3	172,38	R\$ 5,97	R\$ 7,65	R\$ 1.318,71	
2.5	SINAPI	95875	Transporte de CBUQ (DMT=50km)- até 30km	m³xkm	6.247,00	R\$ 1,68	R\$ 2,15	R\$ 13.431,05	
2.6	SINAPI	93596	Transporte de CBUQ (DMT=50km)- excedente 30km	m³xkm	4.164,00	R\$ 0,44	R\$ 0,56	R\$ 2.331,84	
<b>SUBTOTAL ITEM 2</b>								<b>R\$ 277.465,74</b>	<b>95,66%</b>
<b>3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>									
3.1	SINAPI	102501	Pintura de faixa-tinta acrílica 2 anos	m2	54,14	R\$ 18,56	R\$ 23,78	R\$ 1.287,45	
3.2	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio a base de cal	m2	195,56	R\$ 1,07	R\$ 1,37	R\$ 267,92	
<b>SUBTOTAL ITEM 3</b>								<b>R\$ 1.555,37</b>	<b>0,54%</b>
<b>4 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>									
4.1	SINAPI	88249	Auxiliar de laboratório	h	18,00	R\$ 25,10	R\$ 32,15	R\$ 578,70	
4.2	SINAPI	88321	Técnico de Laboratório	h	18,00	R\$ 25,15	R\$ 32,22	R\$ 579,96	
<b>SUBTOTAL ITEM 4</b>								<b>R\$ 1.158,66</b>	<b>0,40%</b>
<b>5 SISTEMA PLUVIAL</b>									
5.1	SINAPI	97935	Caixa para boca de lobo simples de concreto pré moldado 0,6x1,00x1,20	un	1,00	644,59	R\$ 825,72	R\$ 825,72	
5.2	SINAPI	97936	Caixa para boca de lobo simples de concreto pré moldado 0,6x2,20x1,20	un	1,00	1.579,97	R\$ 2.023,94	R\$ 2.023,94	
								<b>R\$ 2.849,66</b>	<b>0,98%</b>
<b>PREÇO TOTAL</b>								<b>R\$ 290.052,65</b>	<b>100,00%</b>

Grasieli Pereira Gomes  
Arquiteta e Urbanista - CAU/RS A123584-2

Alcindo de Azevedo  
Prefeito Municipal

